
diário oficial Nº 35.111   159Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1462 de 12/04/21 que determina o  Art.1º e 
regulamenta o Art 74º da lei 5810 de 24 de janeiro de 1994.
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará, referente ao mês de SETEMBRO/2022.2, con-
forme mapa abaixo.

Matrícula   Nome Período de 
Aquisitivo Período de Gozo Dias

 
 

5870143/ 4 ADAILZE NAZARE BARROS 
CERBINO 2020/2021 11/09/22 A 

25/09/22 15.1  

54193781/ 1 JARDENICE MARIA LEITE 
GOMES VITAL 2019/2020 26/09/22 A 

25/10/22 30  

5169097/ 2 SIMONE BANDEIRA LAUNE 
MARQUES 2021/2022 19/09/22 A 

18/10/22 30  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 850893
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0486/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, a Auxiliar de Ad-
ministração– ANA PATRÍCIA FERREIRA - Matrícula nº 80845106/1, para 
responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de Casta-
nhal, em virtude de titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 
2022/991265).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0487/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, o Extensionis-
ta Rural l– EMERSON ANDRÉ COIMBRA - Matrícula nº 55586003/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Redenção/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/988934).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0488/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 13/10/2022 à 11/11/2022, a Extensionista 
Rural l– ANDREIA DA SILVA LISBOA- Matrícula nº 55585911/1, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Colares/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. 
(PAE: 2022/962228).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0489/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 13/10/2022 à 11/11/2022, o Auxiliar de 
Administração- FRANCISCO GOMES PONTES -Matrícula nº 57200435/1, 
para responder pela Chefia da Seção de Contabilidade/COAFI, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2022/1001937).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 851112
PORTARIA Nº0490/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, a Auxiliar de Ad-
ministração- ROSÂNGELA VIDAL DE CARVALHO - Matrícula nº 3175561/1, 
para responder pela Chefia da Seção de Prestação de Contas/COAFI, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1015557).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0491/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, a Extensionista 
Rural l- VALDIRENE COSTA DE OLIVEIRA - Matrícula nº 57175793/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório Re-
gional das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/1048753).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0492/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, o Extensionista Ru-
ral l- ALISSON MAIA LIMA - Matrícula nº 57175758/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Salvaterra/Escritório Regional das Ilhas, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/1048753).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0493/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, o Extensionista 
Rural ll- CLETO CELLA - Matrícula nº 57211287/1, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Peixe-Boi/Escritório Regional de Capane-
ma, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 
2022/1064585).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0494/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, o Auxiliar de Ad-
ministração- ANTÔNIO CARLOS ALBUQUERQUE DAMASCENO - Matrícula 
nº 57203868/1, para responder pela Unidade Administrativa do Escritório 
Regional de Capanema, em virtude da titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/1083960).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 851165
PORTARIA Nº0495/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, o Extensionista Ru-
ral l- FRANCISCO ALEXANDRE QUEIROGA REIS - Matrícula nº 57175235/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Cachoeira do Piriá/Escri-
tório Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo 
de Férias. (PAE: 2022/1083960).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0496/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 26/10/2022 à 24/11/2022, o Extensionis-
ta Rural l- MARCUS HOFFMAN MOTA SOARES - Matrícula nº 57189492/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Capanema/Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/1083960).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0497/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 12/09/2022 à 11/10/2022, o Extensionista 
Rural l- LUCIANO COSME ALMEIDA - Matrícula nº 5882702/4, para res-
ponder pela Chefia do Escritório Local de Banach/Regional de Conceição 
do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2022/988843).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0498/22-02.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, a empregada 
SHIRLEY CRISTINA SOARES MESQUITA - Matrícula nº 54197147/1, para 
responder pela Assessoria de Comunicação/ASCOM, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2022/917946).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 851187
PORTARIA Nº0483/22-09.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01.09.2022, o Extensionista Rural-II, Téc-
nico em Agropecuária - ALEXANDER FARIAS VALENTE- Matrícula nº 
54196324/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Lo-
cal de Oriximiná/Escritório Regional de Santarém. (PAE:2022/776561).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0482/22-09.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 01.09.2022, os efeitos da PORTARIA de nº 
0093/2019, que designou o Extensionista Rural-II - RAIMUNDO EDER MAIA 
COSTA- Matrícula nº 57212806/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Oriximiná/Escritório Regional de Santarém. 
(PAE:2022/776561).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente
PORTARIA Nº0479/22-09.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
I-R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0338/2019, que Instituiu a 
Comissão Interna de Implantação do Processo Administrativo Eletrônico no 
âmbito do Escritório Central.
II- D E S I G N A R, os empregados abaixo relacionados, para comporem 
a Comissão Setorial do Processo Administrativo Eletrônico/PAE, no âmbito 
desta EMATER-Pá.
• MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO - Matricula nº 57175849/ 
Gestora
• SUELY OLIVEIRA NEGREIROS-Matricula nº 57175839/ Cogestora
• LEDA ISA DA SILVA BARATA CHAVES - Matricula nº 57203691/ Cogestora
• ISAC MIRANDA MACHADO-Matricula nº 57175871/ Membro
• DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA-Matricula nº 55586027/ Membro
• LAÉRCIO DA SILVA PANTOJA JUNIOR-Matricula nº 97571290/ Membro
• ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 851217


